
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 141 DEL 28.12.2018 

 

 

SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA DELL’ENTE 

CAMERALE PER L’ANNO 2019. AFFIDAMENTO ALLA 

TAGARELLI ASSICURAZIONI S.R.L.- ERREDI 

CONSULENZE ASSICURATIVE. 

 

 

Il Segretario generale f.f.,  

 ricordato che l’Ente camerale usufruisce dei servizi di copertura assicurativa offerti dalla 

Tagarelli Assicurazioni Srl - Erredi Consulenze Assicurative con sede in Taranto al Viale 

Virgilio 140/142, in qualità di agenti plurimandatari, in quanto, in seguito ad indagini di 

mercato effettuate dall’Ufficio Provveditorato, è risultata l’Agenzia che ha offerto condizioni 

di maggior favore e normative riservate alla Camera di commercio per la stipula di polizze 

quali: 

 

 Incendio  

 Furto 

 Responsabilità civile 

 Tutela legale 

 Rc Professionali 

 Colpa Grave 

 Infortuni e malattia 

 ricordato, in particolare, che le polizze in essere con la citata Agenzia risultano essere le 

seguenti: 
 

  CONTRAENTE N° POLIZZA OGGETTO DEL CONTRATTO SCADENZA PREMIO 

   
 

  
1 HDI Assicurazioni 362404782 Assicurazione globale auto Renault Kangoo BL 976 KM.  10/03/2019  €               400,00  

2 HDI Assicurazioni 362002813 Assicurazione globale merci esposte 08/04/2019  €               380,02  

3 Aviva Italia Spa 6697866 Assicurazione infortuni guidatore Renault Kangoo. 31/12/2018  €               205,00  

4 Zurich 14FA0217 
Assicurazione contro il furto a primo rischio assoluto:  mobilio, 

arredamento, attrezzature, armadi, ecc.. 
31/12/2018  €             1.268,86  

5 HDI Assicurazioni 362411408 
Assicurazione globale uffici (RC incendio e rischi accessori Centro 

Servizi, Palazzina direzionale, Tensostruttura. Sala Monfredi) 
26/04/2019  €            5.000,00  

6 DUAL PO-09080317I3 
RC professionale degli Enti pubblici - Componenti Giunta - Collegio 

dei Revisori - Dirigenti e responsabili di posizione organizzativa 
19/01/2019  €            4.600,00  



 Pag. 2 di 4 

 

7 DUAL PO-05725518J5 RC amministratori e dipendenti pubblici 17/01/2019  €             1.970,00  

8 DUAL PI-09080819K5 Contratto di assicurazione Organismi di conciliazione 19/02/2019  €             1.000,00  

 

 considerata la scadenza prossima della maggior parte delle polizze e che, pertanto, è 

indispensabile garantire all’Ente la continuità delle coperture assicurative in corso al fine di 

evitare di non avere le coperture obbligatorie per legge e quelle che, seppur non obbligatorie, 

sono comunque necessarie ed opportune per l’Ente medesimo, al fine di evitare di esporre 

l’Amministrazione a gravi rischi; 

 acquisita per le vie brevi la disponibilità della Tagarelli Assicurazioni Srl - Erredi Consulenze 

Assicurative ad effettuare il servizio alle condizioni di maggior favore già applicate all’Ente 

camerale anche per l’anno 2019;  

 considerato che  

il d.lgs. 19.4.2017 n. 56 “disposizioni integrative e correttive al d.lgs. 50/2016” il cui art. 25 

comma 1 lettera b, modifica l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 , statuisce “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35 secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore ad € 

40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”;  

il caso in ispecie rientra in tale ambito; 

 ricordato che, per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario, il comma 450 

dell’art. 1 della Legge 296/2006 (Finanziaria 2007), come modificato dal comma 2 dell’art. 7 

del DL 52/2012 prevede che tutte le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 del D.lgs. 

165/2001 sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 

cui all’art. 11 comma 5 del Regolamento del DPR 4/4/2002 n. 101;  

 verificato che la specificità del servizio in oggetto non consente il ricorso al sistema di 

convenzioni CONSIP, così come non è reperibile sul mercato elettronico (MEPA) né su quello 

di Em-Pulia, la centrale di committenza della Regione Puglia (InnovaPuglia Soggetto 

Aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9 D.L. 66/2014 convertito con modificazioni dalla L. 

89/2014);  

 considerata l’esiguità degli importi dei premi da versare ampiamente al di sotto dei 40.000,00 

euro previsti dal richiamato decreto legislativo 50/2016 per l’affidamento diretto delle 

procedure di appalto, il grado di soddisfazione maturato nel rapporto contrattuale in essere 

(esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e la competitività del 

prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento, anche tenendo 

conto della qualità della prestazione già effettuata; 

 ritenuto di poter affidare anche per il 2019 il servizio di assicurazione dell’Ente camerale alla 

Tagarelli Assicurazioni Srl - Erredi Consulenze Assicurative, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del decreto legislativo 50/2016 e dell’art.4 del “Regolamento per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art.36 d. 

lgs. 50/2016” della Camera di commercio di Taranto (approvato con delibera di consiglio 

camerale n.20 del 31.10.2017);  



 Pag. 3 di 4 

 

 atteso che per una facilitazione nella gestione dei contratti sarebbe opportuno collegare le 

scadenze delle singole polizze alla durata dell’anno solare e quindi allineare tutte le scadenze 

al 31 dicembre 2019; 

 considerato che la spesa complessiva stimata per la stipula delle polizze in narrativa è di circa 

euro 14.823,88, oneri fiscali inclusi, (di cui €.1.970,00 a carico degli assicurati, trattandosi di 

polizza per assicurazione personale amministratori e che quindi il premio sarà anticipato 

dall’Ente e successivamente rimborsato dai beneficiari); 

 considerato altresì che, la formula adottata di ricorrere ad una Agenzia plurimandataria 

permette di risparmiare il costo dovuto ad un eventuale broker assicurativo, qualora l’Ente 

camerale dovesse effettuare una scelta operativa diversa da quella evidenziata;  

 vista la legge 29.12.1993, n.580 e successive modifiche e integrazioni; 

 visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche e integrazioni; 

 visto il “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria, ai sensi dell’art.36 d. lgs. 50/2016” della Camera di commercio di 

Taranto, approvato con delibera di consiglio camerale n.20 del 31/10/2017; 

 visto lo Statuto della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Taranto, 

approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n.21 del 30.07.1998 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 considerato in particolare il combinato disposto dell’art.4 comma 2, dell’art.70 comma 7 del 

richiamato D.Lgs. 165/2001 e degli artt.47, 49, 50 e 54 del richiamato Statuto; 

 rilevato che il predetto onere di 14.823,88, oneri fiscali inclusi, è imputabile al conto 325030 

“oneri per assicurazioni” che presenta una disponibilità adeguata all’impegno di spesa; 

 vista la determinazione dirigenziale del Segretario generale f.f. n. 66 del 24.06.2016, con la 

quale è assegnata al medesimo la direzione e la responsabilità di tutte le aree funzionali della 

Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Taranto, ridefinite con delibera di 

Giunta n. 99 del 3.12.2007; 

 atteso che la disciplina della fattispecie concreta innanzi rappresentata attiene alle funzioni 

attribuite al sottoscritto Segretario generale f.f., cui compete pertanto l’adozione della presente 

determinazione; 

 visto il parere favorevole espresso dal rag. Vincenzo Pati, responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria, il quale, accertata la regolarità contabile, ha apposto il visto sulla proposta del 

presente provvedimento;  

 ritenuto di dover adottare il presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 

determinazione; 

 di affidare anche per il 2019 il servizio di assicurazione dell’Ente camerale alla Tagarelli 

Assicurazioni Srl - Erredi Consulenze Assicurative, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 



 Pag. 4 di 4 

 

del decreto legislativo 50/2016 e dell’art.4 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art.36 d. lgs. 

50/2016” della Camera di commercio di Taranto (approvato con delibera di consiglio 

camerale n.20 del 31.10.2017);  

 di stipulare le polizze, come di seguito individuate, per un importo complessivo di euro 

14.823,88, oneri fiscali inclusi, (di cui €.1.970,00 a carico degli assicurati, trattandosi di 

polizza per assicurazione personale amministratori e che quindi il premio sarà anticipato 

dall’Ente e successivamente rimborsato dai beneficiari):  

 

 

CONTRAENTE N° POLIZZA OGGETTO DEL CONTRATTO PREMIO 

   
 

 
1 HDI Assicurazioni 362404782 Assicurazione globale auto Renault Kangoo BL 976 KM.   €               400,00  

2 HDI Assicurazioni 362002813 Assicurazione globale merci esposte  €               380,02  

3 Aviva Italia Spa 6697866 Assicurazione infortuni guidatore Renault Kangoo.  €               205,00  

4 Zurich 14FA0217 
Assicurazione contro il furto a primo rischio assoluto:  mobilio, 

arredamento, attrezzature, armadi, ecc.. 
 €             1.268,86  

5 HDI Assicurazioni 362411408 
Assicurazione globale uffici (RC incendio e rischi accessori Centro 

Servizi, Palazzina direzionale, Tensostruttura. Sala Monfredi) 
 €            5.000,00  

6 DUAL PO-09080317I3 
RC professionale degli Enti pubblici - Componenti Giunta - Collegio 

dei Revisori - Dirigenti e responsabili di posizione organizzativa 
 €            4.600,00  

7 DUAL PO-05725518J5 RC amministratori e dipendenti pubblici  €             1.970,00  

8 DUAL PI-09080819K5 Contratto di assicurazione Organismi di conciliazione  €             1.000,00  

 

 di richiedere all’Agenzia l’allineamento delle scadenze di tutte le polizze al 31.12.2019; 

 di imputare la spesa complessiva di euro 14.823,88, oneri fiscali inclusi, al conto 325030 

“oneri per assicurazioni” che presenta una disponibilità adeguata all’impegno di spesa; 

 di nominare, ai sensi degli artt. 31 e 101 del decreto legislativo 50/2016, la dr.ssa Dora 

Spinosa Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione;  

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione amministrazione 

trasparente del sito camerale sezione Bandi di gara e contratti, delibere e determine a 

contrarre: http://www.camcomtaranto.gov.it/Pagine/Trasparenza/Delibere_contrarre.shtml. 

 Il Segretario generale f.f. 

(dr.ssa Claudia Sanesi) 

 

http://www.camcomtaranto.gov.it/Pagine/Trasparenza/Delibere_contrarre.shtml

		InfoCamere - Firma digitale
	SANESI CLAUDIA
	InfoCamere - Firma digitale




